
 Úmluva o ochraně stěhovavých druhů volně žijících živočichů (CMS)
 Dohoda o ochraně populací evropských netopýrů (EUROBATS)
 Dohoda o ochraně africko-euroasijských stěhovavých vodních ptáků (AEWA) 

OZNÁMENÍ SMLUVNÍM STRANÁM

CMS 2020/005
AEWA 2020/002

EUROBATS 2020/001

8. dubna 2020

FAKTA O NETOPÝRECH A COVID-19

1. Netopýři nešíří onemocnění COVID-19. COVID-19 se přenáší z člověka na člověka.

2. Neexistuje žádný důkaz, že netopýři přímo infikovali člověka onemocněním COVID-19. 
Vědecké výzkumy poukazují na řetězec událostí, jehož součástí mohli být i netopýři, ale 
s největší pravděpodobností došlo k přenosu skrze jiný živočišný druh (mezihostitele). 

3. Na světě žije ve volné přírodě asi 1400 druhů letounů*. Mnohé z nich se přizpůsobily 
urbánnímu prostředí, žijí v zahradách, městských parcích a využívají i úkryty v budovách a 
dalších stavbách, přitom však člověka nijak neohrožují.  

4. Letouni jsou člověku ekonomicky prospěšní, mají obrovský význam v opylování rostlin, 
šíření jejich semen a redukci početnosti škůdců, a to v řádu několika miliard dolarů ročně.

5. Mnohé druhy netopýrů jsou ohrožené a potřebují naši pomoc, aby přežily. Desítky druhů 
jsou chráněné prostřednictvím mezinárodních úmluv (CMS a EUROBATS). Pro 
zabezpečení dlouhodobého přežití letounů po celém světě je však třeba udělat mnohem více. 
Zabíjení netopýrů nijak neovlivní šíření onemocnění COVID-19, ale bude mít závažný 
negativní dopad na populace těchto živočichů.

6. Podobné nesprávně nasměrované obavy vznikly při epidemii ptačí chřipky v roce 2006, kdy 
se objevily výzvy k pronásledování tažných vodních ptáků a vysoušení jejich mokřadních 
stanovišť. 

*Letouni = řád savců zahrnující kaloně, vrápence, netopýry a další skupiny.

https://www.cms.int/
https://www.unep-aewa.org/en
https://www.eurobats.org/

